tiam nostram se noverit promereri, et post bonorum spoliationem, dedecus

et gravamen quod eis irrogaverint, teneantur tradere corpora Vicariis aut

Bajulis no stris ad justitiam quam inde fieri mandavimus exequendam. Si

vero (quod non credimus) Vicarii, Bajuli, Merini et totius terrae nostrae ho-

mines, vel populi circa hoc regiae dignitatis nostrae mandatum negligentes

vel desides extiterint, seu contemptores vel transgressores inventi fuerint,

bonorum omnium confiscatione procul dubio multabuntur et eadem poena

corporali qua nefarii, plectentur. Ad ultimum, ómnibus praediciis Vicariis,

Merinis et Bajulis nostris praesentibus et futuris firmiter injungimus ut post

admonitionem vel litterarum receptionem illius Episcopi aut ejus nuntii in

cujus diócesi fuerint constituti, infra octo dies, ad ejus accedant praesen-

tiam, et tactis sacrosanctis corporaliter Evangeliis, ea quae superius fieri

mandavimus, jurent fideliter se in perpetuum observaturos. Quod si faceré

noluerint, praeter iram et indignationem nostram poena ducentorum aureo-

rum feriantur. Data Gerundae in praescntia Raymundi Terraconensis Ar-

chiepiscopi, Gaufredi Gerundensis Episcopi, Raymundi Barchinonensis

Episcopi, Guillelmi Ausonensis Episcopi et Guillelmi Elnensis Episcopi,

per manum Joannis Beaxnensis Domini Regis notarii, et mandato ejus

scripta anno Domini millesimo centesimo nonagésimo séptimo. Hujus

edicti et perpetuae constitutionis testes sunt Pontius Hugo comes Empurita-
nensis, Guillelmus de Cardona, Ganfridus de Rocabertino, Raymundus de

Villa Mulorum, Raymundus Gaucerandi, Bernardus de Portella, Guillelmus

de Granata, Petrus Latronis, Eximinus de Lusia, Michael de Lusia, Guillel-

mus de Cervaria, Petrus de Torricella, Arnaldus de Salis, Petrus Ausonen-
sis Sacrista, Berengarius de Palatiolo Barcinonensis Sacrista, et Guillelmus

Durfortis» *.

I Marca Hispánica. Ex archivo Eccl. üerund.
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II.—Carta de Inocencio iii sobre la penitencia de duran

DE HUESCA Y LOS SUYOS

«Helnensi Episcopo: Dilectus filius Durandus de Osea in nostra praesentia

constitutus, et D. de Najaco et Guillelmus Sancti Antonini et alii pauperes
Catholici, suis nobis litteris intimarunt, quod ad exhortationem eorum non-

nulli tuae dioecesis de suis excessibus poenitentiam agere cupientes, post

confessionem peccatorum suorum, pro posse suo proposuerunt restituere

quidquid possident minus juste, necnon male quaelibet acquisita, non ha-

bendo proprium sed omnia in communi et nemini malum de caetero infe-

rentes, castitatem seu virginitatem observare promittunt, a mendacio et ju-

ramento illicito se abstinendo, tunicis quoque albis vel griseis uti propo-

nunt, sub disciplina et visitatione Catholicorum pauperum permansuri; in

fulcris autem, nisi eos ad id infirmitas coegerit, non cubabunt, et a festo

Sanctorum omnium usque ad Nativitatem Dominicam jejunantes, in quali-

bet sexta feria, nisi forte nataiem Domini aut Epiphaniam seu aliud festuní

habens vigiliam evenire contingat, a piscibus abstinebunt: secunda vero,

quarta feria et Sabbatho, nisi Natalis Domini intervenerit, carnibus non
vescentur, nec in Quadragesima ante Pascha comedent pisces, Dominicibus
diebus exceptis; octo dies ante Pentecostem vaccabunt jejuniis, et alia jejunia

observabunt a Sancta Romana Ecclesia instituta: singulis quoque diebus

Dominicis exhortationis verbum convenient auJituri, et septies orantes in

die, quindecies Pater Noster et Credo in Deum ac Miserere rnei Deiis, qui

litterati fuerint decantabunt, et clerici, prout eis convenit, eanonicas horas

Domino Deo solvent.

»Et quoniam sex opera pietatis proficiunt ad salutem, proposuerunt pro
Deo pauperibus deserviré, quorum quidam in hereditate propria vult domum
construere, in qua ex parte una viris et ex alia mulieribus religiosis mansio
competens habeatur, et juxta illam sit nihilominus Xenodochium in quo re-

ficiantur fessi, et pauperes recreentur, juventur infirmi et nutriantur infan-

tes a matribus derelicti, et mulieres pauperes laborantes in partu, doñee
abire valeant, sustentur in eo, ac juxta possibilitatem domus ipsius, adve-

niente hyeme, praebeantur pauperibus indumenta: pannos quoque ad quin-

quaginta lectos de suis justis rebus ministrabit ibidem, et Ecclesiam ubi

fratres domus ipsius possint audire divina, in honore Dei genitricis Mariae
;uxta domum ipsam construí faciet, quae in signum subjectionis Apostolicae

Sedi reddet unum bisantium annalem. Unde nobis humiliter supplicarunt ut

exequendi praedicta licentiam eis concederé dignaremus.
'

»Nos igitur attendentes quod haec omnia sunt in se bona, fraternitati tuae
per Apostólica scripta mandamus quatenus cum loci dioecesanus existas,

cognita plenius veritate, si ea emanare cognoveris de fonte Catholicae pu-

ritatis, ipsis assensum super his auctoritate nostra praebeas et favorem: pro-
viso prudenter ut quod de verbo exhortationis singulis diebus Dominicis
audiendo praedicitur, taliter et a talibus fiar, quod derogare non possit Fidei
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orthodoxae seu canonicae disciplinae: adhibita nihilominus prudenti cautela

Ínter viros et mulieres, de quibus mentio est praemissa, ut utrorumque ad

alteros accessus haberi nequeat illicitus vel suspectus. Illudque diligenter

observa, quod memorati viri dicuntur sub disciplina ac visitatione Cathol.

pauperum permansuri ut hujusmodi disciplina et visitatio sanae doctrinae

conveniant, et Ecclesiasticae honestati. Datum Laterani VII Kal. Junii, pon-

tificatus nostri anno decimoquinto.»

III.—Constituciones de don jáime el conquistador contra los

ALBIGENSES Y VALDENSES '

«Constitutiones curiae Terraconae celebratae per Dominum Regem Jaco-

bum primum.
))In nomine sanctae et individuae Trinitatis quae mundum pugillo conti-

nens imperantibus imperatet dominantibus dominatur. Manifestum sit óm-
nibus tam praesentibus quam futuris quod nos Jacobus Dei gratia rex Ara-

gonum et regni Maioricarum, comes Barchinonae et Urgelli et Dominus
Montepessulani, volentes circa commissum nobis regnumprovissionem debi-

tara adhibere, et statum regni nostri cupientes in melius reformare, una cum
salubri consilio ac diligenti tractatu venerabilium Guillelmi Terraconensis

electi, Guillelmi Gerundensis, Bernardi Vicensis, Berengarii Ilerdensis,

Sancii Caesaraugustani, Pontii Dertusensis, Episcoporum, H. domus Mili-

tiae templi, H. domus Hospitalis magistrorum, Abbatum etiam et aliorum,

decernimus et firmiter inhibemus ne cuiquam laicae personae liceat publica

vel privatim de fide catholica disputare. Qui contra fecerit, cum constiterit,

a proprio Episcopo excommunicetur, et nisi se purgaverit, tanquam suspe-

ctus de haeresi habeatur.

»II.—ítem statuimus ne aliquis libros Veteris vel Novi Testamenti in Ro-

mancio habeat: et si aliquis habeat, infra octo dies post publicationem hujus-

modi constitutionis a tempore scientiae, tradat eos loci Episcopo comburen-
dos. Quod nisi fecerit, sive clericus fuerit sive laicus, tanquam suspectus de

haeresi, quousque se purgaverit, habeatur.

»III.—ítem statuimus ne aliquis infamatus de haeresi vel suspectus, ad ba-

juliam, vicariam vel aliam jurisdictionem temporalem vel officium publicum

admittatur.

»IV.—ítem ne fiat receptaculum sordium ubi fuit latibulum perfidorum,

statuimus ut domus recipientium haereticos scienter, si alodia fuerint, di-

ruantur: si feuda vel censulia, suo dominio applicentur. Et hoc tam in civi-

tatibus quam extra praecipimus observari.

»V.—ítem, ne innocentes pro nocentibus puniantur, aut quibuslibet per

aliquorum calumniara haeretica pravitate impingatur, statuimus ne aliquis

credens vel haereticus puniatur nisi per Episcopura loci vel aliquara perso-

nara Ecclesiasticam quae potestatem habeat cognoscendi si vel credens vel

haereticus habeatur.

I Ex Marca Hispánica, apéndice 5 1
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»VI.—ítem statuinius quod quicumque in térra sua sive dominicatura de

caetero scienter vel negligenter per pecuniam vel aliam quamcumque cau-

sam haereticos permiscrit conmorari, si in jure fuerit confessus vel convic-

tus, ipso facto amittat in perpetuum terram suam: ita tamen quod si feuda

fuerint, suo dominio appliccntur: si \-ero alodia, nostro dominio confiscentur,

et Corpus suum in manu nostra prout debuerit puniendum. Si autem de

scientia convictus non fuerit, et probata fuerit negligentia dissoluta, vel fre-

quenter inveniantur in térra sua haeretici vel credentes, et super hoc fuerit

diffamatus, nostro arbitrio puniatur. Bajulus vero qui semper est residens in

loco, contra quem praesumitur, vel vicarius, nisi contra haereticos et eorum

credentes valde sollicitus inveniatur, et diligens, ab officio Bajuliae et Vica-

riae perpetuo deponatur.

»VÍI.—ítem statuimus ut in locis suspectis de haeresi in quibus Épiscopus

viderit expediré, unus sacerdos vel clericus ab Episcopo, et dúo vel tres a

nobis laici vel nostro vicario vel Bajulo eligantur, qui haereticos vel cre-

dentes et receptatores eorum in suis parochiis perquirere teneantur, et

omnia loca, quamtumcumque secreta, intrandi vel perscrutandi, cujus-

cumque dominii vel privilegii habeantur, nulla eis licentia denegata, sub

poena quam idem Épiscopus denegantibus velit imponere, super quo eidem

Episcopo publice auctoritatem regiam impertimur qui etiam Inquisitores

haereticos credentes, fautores et receptatores, ex quo invenerint, cautela ad-

hibita ne fugere valeant, Archiepiscopo vel Episcopo et nostro Vicario seu

bajulo loci, dominis etiam locorum seu eorum bajulis non differant nuntia-

re. lili vero quos ad praedictum negotium Épiscopus loci, et nos vel Vica-

rius noster seu bajulus duxerimus eligendos, si in executione hujus officii

fuerint negligentes, si clericus post per subtractionem sui proprii beneficii,

si laicus per poenam pecuniariam infligendam, nostri bajuli vel vicarii judi-

cio puniatur.

»Actum aoud Terraconem VII Idus Februari , anno Domini ab incarna-

tione 1233.»

IV.—Apelación del conde de foix á la sede apostólica

CONTRA EL OBISPO DE URGÉL *

«In nomine Domini nostri Jesu Christi notificetur cunctis praesentem pa-

ginam inspecturis sive audituris quod nos R. Dei gratia Comes Fuxi, et Cas-

triboni Vicecomes, sentientes nos graves injurias et molestias inferri et sus-

tinere a Domino P. Urgellensi Episcopo, appellamus ad Sedem Apostolicam,

ponentes nos et terram nostram et omnes consiliarios nostros, coadjutores et

defensores sub protectione et manutenentia Sedis Apostolicae. Causas, au-

tem, propter quas appellationem istam facimus, nominatim hoc modo dig-

num duximus exprimendas. Quarum una est quia Dominus Épiscopus est

noster inimicus manifestus et notorius, et quia assignat nobis curiam ad ju-

1 Ex arclt. Episcop. Urgcll.
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dicandum, confratres et concanonicos suos et sibi subditos et obedientes, et

nostros capitales inimicos; et quia detinet nos per violentiam spoliatos de

feudis et beneficiis quae ab Ecclesia Urgellensi antecessores nostri tenuerunt,

et nos tenere debemus; et quia assignat nobis locum suspectum et meticulo-

sum valde; quia quadam vice eo praesente in sua curia homines sui nos et

familiam nostram hostiliter invaserunt in civitate Urgellensi cum armis, et

de praedicta injuria et invasione nullam nobis fecit fieri satisfactionem; et

quia noviter infra treugas nobis datas homines sui nos invaserunt, et dúos

nostros homines neci crudeliter tradiderunt. Praedictis siquidem causis et

alus gravaminibus et dampnis, quae longum esset per singula nominare, re-

cusamus curiam Domini».Episcopi supradicti tanquam suspectam, et ad

appellationis suffragium confugimus, quia tristissimos solet habere exi-

tus, qui apud suspectos et inimicos judices voluerit vel attemptaverit li-

tigare. Pacta fuit haec appellatio IIII Idus Julii anno incarnationis Domini
MCCXLIII, in praesentia et testimonio Arnalli Grassi, Capellani apostoli-

ci et Arnalli de Casalibus Sacerdotis, et Fratris S. Sacerdotis, et Guiller-

mi de Varmola, et Ramundi Segrii et B. ejus Fratris, et F. Flequerii, et

Johannis Baldovini tabellionis apostolici qui haec scripsit.»

V.—Carta del obispo de urgél, pons de vilamur, al legado

APOSTÓLICO '

«Venerabili in Christo patri ac domino Dei gratia Sacrosanctae Romanae
Ecclesiae legato in partibus Tholosanis, P. per eandern Urgellensis Episco-

pus, salutem in Domino Jesu Christo. Super adventu vestro, quem futurum

utilem toti Ecclesiae Dei credimus et speramus, gaudemus in Domino, de-

votioni et discretioni vestrae pariter offerentes servitium et honorem, et

quidquid possimus ad exaltationem totius Ecclesiae generalis. Et quoniam
expedit vobis, et nobis etiam, explicare quae facta sunt in partibus istis con-

tra Comitem Foxen. ne possit vos decipere per ignorantiam vel errorem facti,

duximus paternitati vestrae praesentibus intimanda breviter, operantes quod
Dominas Episcopus Tholosanus, et alii praelati illius terrae, quibus suoer

hoc scripsimus, magnitudini vestrae referent illud idem. Hinc est igitur quod
cum per Fratres Praedicatores et Minores et alios viros religiosos, qui ad in-

quirendum super facto haeresis in térra Gomitis Foxen. et R. filii sui, quae
est in Dioecesi nostra constituta, nobis manifesté constiterit plures haereti'cos

et credentes eorum erroribus, et faventes, et celatores, et defensores in Gas-

trobono et in locis circumpositis latitare, quae quidem loca sunt praedicti

Gomitis et filii sui, nos cupientes, ad extirpandum semen illud nefarium de

térra illa, procederé praevia ratione, saepe dictum Gomitem monitum mul-
toties, ut ipsos haereticos in judicio exhiberet, contumacem excommunica-
vimus, et postea per sententiam eundem denuntiavimus defensorem haereti-

corum, celatorem pariter et fautorem et excommunicatum. Tándem conve-

I Ex ardí. Ecd. Ureell.
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nientibus ad locum personaliter Dominis, Terrachonensi electo, Ilerdensi et

Vicensi Episcopis, et multis alus viris religiosis et discretis, permisit dictus

Comes inquisitionem fieri in Castrobono, et in locis praedictis, et inventi

fuerunt plus quam LX haeretici et credentes. Qui omnes, praesentibus Co-

mité et filio suo, fuere per Dominum Terrachonensem et alios Episcopos de

haeresi in judicio condempnati. Cumque Domino Tolosano et Domino Car-

chasonensi, et etiam Domino Archiepiscopo Narbonae, et fratri F. et fratri

G. A. de ordine Praedicatorum, fuissent haec omnia reserata, nescimus quid

vel qualiter vel quare contigit quod dictus Comes non vitatur ab illis, sicut

excommunicatus. Quod vobis significamus ideo, ut si qua omissa sunt forte

per incuriam, per vestram diligentiam suppleantus, et ut possitis comprehen-

dere utrum saepe dictus Comes in tenebris ambulat vel in lucem. Praeterea

noveritis nos super Terrachonam ivisse, qui supradictis ómnibus interfuere,

consuluisse. Ex quorum habuimus consilio quod omnia ista vobis exponere-

mus et ipse Dominus Archiepiscopus, pergens in Navarram et Castellam

causa visitationis scripsset vobis super hoc, si adventum vestrum per aüquem
praescivisset. Qui dixit nobis quod ex parte sua vos rogaremus statim cum
veniretis, ne in absolutione dicti Comitis et facto ipsius et filii sui sine assen-

su ejus et nostri, qui plura novimus et intelleximus etiam post latam senten-

tiam in negotio eorundem, quae ad praesens in absentia Domini Archiepis-

copi non possumus vobis scribere, procederit, nisi forsan per alia aminicula

in facto haeresis possetis procederé contra ipsos. Ideoque super praemissis

dominationem vestram humiliter deprecantes rogamus, ne moleste feratis

quia sollemnes nuncios vobis non misimus; non enim habemus qui audeant

iré, et credimus per latorem praesentium totam rei seriem secretius nuncia-

re. Datum in Sede, IV Kal. Januarii.»

VI.—Carta de san Raimundo de peñafort al obispo de urgél '

«Venerabili in Christo Patri P. Dei gratia Episcopo Urgellensi Frater R.

de Pennaforti, salutem et orationes in Domino. Quid faciendum sit de R. de

Vernigol, qui propter haeresim dicitur esse captus, non est meum praecipi-

tare sententiam. Cautum tamen videtur ut suspendatur negotium, et custo-

diatur bene rtiiles, doñee videritis omnes litteras, quae super negotio ñdei

scriptae fuerunt a Sede Apostólica Domino C. quondam procuratori Terra-

chonensis Ecclesiae, et tune secundum concilium, statuta Domini Papae no-

viter contra haereticos promulgata, et illas formas poteritis, habito diligenti

consilio cum praelatis, et alus Deum timentibus ac fidei zelatoribus, id quod

sibi et Ecclesiae utilius et securius fuerit, providere. De illis quoque qui

Xatberto de Barberano in fuga sua ducatum et auxilium praestiterunt, quid

possum aliud dicere nisi quod juxta formam Concilii et praefata Domini

Papae statuta contra fautores haereticorum edita, tam in absolutione quam
in alus procedatis, at postmodum, vel de eundo ultra mare, vel in frontaria

I Ex arch. Eccl. ür^cll.
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contra Sarracenos, taxato eis témpora congruo, quo ibi debeant deserviré,

vel si hoc non poterunt, aliquid aliud juxta vestrum arbitrium poteritis tali-

bus pro penitentia imponere salutari. Ita tamen caute in ómnibus proceden-

tes, quod enormitas tanti facinoris non remaneat impunita, et qui veré peni-

tent ex nimio rigore desperationis laqueum non incurrant. Orate pro me.

»Quod autem fidei negotium prosequamini diligenter, et R. de Sosa qui

pro negotio fidei molestias patitur, vestris consiliis et auxiliis quantum de-

cuerit et licuerit, foveatis, quia vobis ex officio pastorali incumbit, et alias,

nisi fallar, estis fidei zelatores: suadere vobis aliquid super hoc supervacuum

videtur.»

VII.—Carta de san Raimundo de peñafort á varios frailes

DE su ORDEN

*Venerabilibus et in Christo charissimis Fratri Petro de Thenis, et Fratri

F. de Villarubea, Frater Petrus servus Praedicatorum Barchinonensis, et

Fr. Raymundus de Pennaforti, salutem in Domino Jesu Christo. Litteris ve-

nerabilis Fr. nostri Archiepiscopi, et vestris diligentes inspectis^ mirati fui-

mus, et turbati pro eo quia inimicus et adversarius veritatis machinatur in-

sidias, ut fidei negotium perimat et pervertat. Tamen quia non est propter

hoc, sicut vobis videtur, tantum negotium deserendum, et ego Fr. Raymun-

dus propter graves infirmitates meas non possum intendere prolixe respon-

sioni vel dictamini litterarum, respiciatis litteras, quas Domino Archiepis-

copo juxta modicitatem nostram, et gratiam nobis datahí super hoc desti-

namus, et secundum tenorem ipsarum cum Domino Archiepiscopo et alus

procedatis. Unde, si ipse Dominus Archiepiscopus deseruerit ad praesens

negotium occassione litterarum, quas de suspensione Ep. Urg. dicitur rece-

pisse, utrum vos debeatis iré Bergam sine ipsos, vel quid agere debeatis,

claram responsionem non possumus invenire, sed commitimus arbitrio ves-

tro ut sive per litteras sive praesentialiter, apud illos nobiles vos ipsos, et

ordinem quanto cautius et veracius poteritis, excusetis. Et si quid consilium

praeter hoc, quod sententiam non feratis, et ut Haeretici non evadant, et

fidei non periclitetur negotium invenisse poteritis, etc.

»Orate pro nobis.»
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LIBRO III

CAPITULO III

-Interpretación hecha tor arnaldo de vilanova de los sue-

ños DE D. JAIME II DE ARAGÓN Y DE D. FADRIQUE DE SICILIA
*

« Veriirn est qiiod de mandato domini Regís de isto qiiaternofuit missum trans-

lalum domino Regi Frederico et fuit probatum.— Origínale.—Prímiis qiia-

ternus.—Interpretatío facta per magístrum Arnaldum de Víllanova de vi-

sionibus in somniis, dominorum Jacobi Secundi Regís Aragoniim et Frede-

rící Tertii Res:ís Sícílíe eiiis fratrís -.

»Fr¡dericus "'.

»Abadolescencia nostra quídam * cogitatus frecuenter pulsavit cor nostrum,

scilicet a VII annis citra quasi ^ assidue fervebat in nobis, in quibus VII '^ annis

frcquenter apparuit nobis in sompnis Regina quondam domina mater nostra

facie velata ita quod vultum eius non videbamus sed in voce cognoscebamus

eam dicentem: «Fili mi, do tibi benediccionem meam ut veritati omnino stu-

deas deserviré». Postque '' verba disparebat visio. Ego vero sicut laycus et

1 Texto del Archivo de la Corona de Aragón.

Doy en notas las variantes de este diálogo tal como se lee en el Calhalogus te \ stiumveritalis,

qui ante nostrain \
actatem Pontifici Romano, eiusque

\
erroribus redamarunt: iam denuo longe

quam
|
antea, et emendatior et au |

ctior editus. | Opus varia rerum, hoc praeserlim tempere scitu

dignissimarum, cogni-
\
tione refertum, ac lectu cumprimis utile atque necessarium: in quo,praeter

I
alia, multi útiles lihelli, multae etia historiae proferuntur

,
qua- | rum pleraeque nusquam alibiex-

tant,
I
Appcndici quoque ad calcem adiecto , inserta est Vera Demon

|
stratio, quod electio praesu-

lumet episcoporum non ad Ecclesiasticos
|
solum sed et ad Laicos, ut vocant, pertineat: quodque hi,

hociure \
Electionis iaminde iisque a Christi temporibus ad \ Annos i5oo sint usi.

|
Cumpraefatio-

ne Matliiae Flacii Illyrici, qua operis
\
huius et ratio et usus exponitur. | Accessit et rerum atque

verborum tato opere memorabilium
| copiosus index. |

3. Reg. ig. Rom. 11.
|
Reliqua mi/ii ipsi feci

septem millia virorum, qui non m- | curvarunt genu imagini Baal. | Argentinae. \ i562.
\

El cotejo ha sido hecho por mi amigo Morel Fatio.

2 En nuestro manuscrito falta el siguiente Exordium:

"Quia tota series meae narrationis essentialiter pertinet ad evangelicam veritatem, idcirco

ad perpetuam rei memoriam et ut in posterum obtundi possint aculei quorumcunque prae-

varicantium et dissipantium ea quae audiuntur, voló, prout decet et expedit in.tali nostro

scripto, de ómnibus clarificare sedis apostolice maiestatem. Et dico quia cum pervenissem

Calhauiam (sic, por Cathaniam), Rex praedictus exorsus est mihi pandere causam, propter

quam me vocaverat sub talibus verbis.»

3. Fridericus Rex. 4.. Quidem. 5. Sed ab annis circiter quinqué. 6. Falta: VII. 7. Post quae.
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ignarus non intelligebam quid figuraret **, et reputabam esse illusionem. Co-

gitatus autem erat iste scilicet quod faceremus aliquid per quod notabiliter "

in conspectu *° oninium hominum promoveretur honor Salvatoris, et huic

cogitatui " predictis VII *- annis annexa fuerunt tria, scilicet *^ unum deside-

rium et unus timor et unum dubium. Desiderium erat et adhuc est quod fra-

ter noster Rex Aragonum esset principalis '* in proposito cogitatus predic-

ti *^, ita quod, sicut est major in carne, sic desideramus quod esset maior in

graciis celeslibus et quod assumeret ferventer idem ^^ propositum et quod
simul prosequeremur ipsum. Timor autem et dubium reprimebant et quo-

damodo retrahebant nos a divulgacione et prosequcione ''' propositi; Time-
bamus enim quod tam frater noster quam alii tam clerici quam layci repu-

tarent nos fantásticos, quia cogitatus noster dictabat nobis quod '^ in statu

nostro scilicet Regis et conjugati deberemus precise*'* vivere secundum re-

gulam evangelii, scilicet despiciendo et contempnendo quicquid ordinatur ad

terrenam felicitatem et querendo et amplectendo quicquid pertinet ad celes-

tem, et quia videbamus quod communiter Christiani faciebant oppositum,

qtiia ferventer studebant et sollicitabantur obtinere et possidere quae per-

tinent ad terrenam felicitatem, et ea quae pertinent ad celestem negligere.

Quantum ad mores et opera virtutum evangelicarum repressi fuimus a di-

vulgatione et exequtione predicti propositi, ne propter difformitatem ^° nos-

tram ad universalem multitudinem -' sperneremur. Ad hanc autem repres-

sionem máxime impellebat nos dubium quod occurrebat nobis de doctrina

evangélica utrum esset humana inventio vel ¡divina traditio. Ad quam dubi-

tationem tria nos inducebant. Primum est qualitas clericorum secularium

qui circa nos sunt et máxime epischoporum -- et abbatum et aliorum pre-

latorum vel -^ personarum, quia et visu et auditu et diversis ^* effectibus ex-

perimur quod quantum ad vitam spiritualem quam docet evangelium fa-

ceré sunt omnino Steriles. Quantum ad simulationes vero ceremoniarum

quas circa officium--" ecclesie vel aliter servant, sunt illusores et aperte in-

sinuant quod illa prosequntur ex solo usu et non ex devotione, cum videa-

mus quod omne id quod ad vanam gloriam et terrenam cupiditatem spectat

celebriter promovent. Quantum vero ad régimen animarum in salutem eter-

nam sunt pestiferi per multa opera impietatis et multorum viciorum quae

palam exercent in conspectu ''*' populi. Secundum quod ad hanc dubitatio-

nem nos inducebat est qualitas regularium et máxime illorum qui prae

caeteris constituti fuerunt ad promotionem evangelice veritatis verbo et

exemplo, et quos credebamus tenere apicem apostolice ^implicitatis et pau-

pertatis: isti enim faciunt nos ^' stupere de moribus et vita ipsorum, quia vi-

demus ^^ quod in tantum alienati sunt a via Dei quod in comparatione ip-

sorum justificantur non solum clerici seculares set etiam layci, tanta enim

est eorum malitia tamque notoria quod jam nuUus hominum Status potest

eos tollerare, immo nos timemus quod una die populus insurgat '^^ contra

eos, quia cum per habitum asperitatis et abjectionis pretendant exterius hu-

H. Significaret. ^. Nobiliter. 10. Conspicuum. 11. Et hinc cogitanti. 12. Falta: K//. i3. Lo
primero falta. 14. 7e/ /jraeseníz; al margen del original pone: al. principan. i5. PraeJictus.

16. Iliiid. 17. Persecutione. 18. Quia. 19. Percise. 20. Deformitatem. 21. Ab universali

multitudine. 22. Et. 22. Acdiversií. 24.. Affectibus. 2 5. Of/icia. 26, Cojtspicuum. 2^. Eos.

2b. Videbamus. 29. Insurget.
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militatem, mansuetudinem, penitentiam '•"
et temporalium contemptum et

plenitudinem earum virtutum quae perfectis viris conveniunt, tamen expe-

rimur quod in eis ut plurimum non est species nec decor alicuius virtutis

evangelice, quia pro humilitate ubique ascendit eorum superbia, et sunt pre-

sumptuosi et irreverentes et importune se ingerentes etiam ad secreta nostra,

et non possumus aliquod consilium faceré vel aliquam legationem ordinare

quin ipsi se inmisceant, et ingenióse procurante' etsine fronte alicuius eru-

bescentie ^- comissiones legationum et negotiorum secularium: pro mansue-
tudine furor est illis secundum similitudinem serpentis et viperinis motibus

insaniunt si reprehendatur vel denegetur eis pétitum: pro actibus penitentie

vaccant splendidis epulis, pomposis ^^ vecturis, curiosis indumentis et moUi-
bus stramentis. Pro contemptu temporalium ambiunt et ardentissime que-

runt laudes populi, honores Seculi, prelationes ecclesiarum tam in alienis

collegiis quam in propriis occupationes negotiorum secularium, pecuniarum
extorsiones absque ullo spiritu pietatis. Nam experti sumus aliter^* quod "'"'

pretextu elemosine petebant^*^ condempnationes delinquentium factas in

nostra curia, quas et legata vel quecumque "assignata eis titulo pietatis obs-

trictius ^' per auctoritatem Curie secularis obtinere satagunt, quoniam "'^

clerici seculares ac layci in depositis sunt infideles: in acomodatis ingrati:

in promissis fallaces: in persuasionibus dolosi et fraudulenti: in narrationi-

bus studiosi ^^ mendaces et quanto presidentia '*" sunt majores inter eos tanto

subtiliores sunt fabricatores mendacii tam in mutuam detractionem ipso-

rum ad invicem quam aliorum. Et experimur quod odium conceptum ad-

versus aliquem immobiliter fixum tenent et ut demones acuunt et interdum

ut scorpiones. In sermonibus ecclesiasticis experimur cotidie quod sunt

pestilentes, quia in toto sermone ipsorum ut plurimum non faciunt nisi vel

adulare** vel detrahere et *- diffamare ac philosophari, ita quod turbati et

infecti recedimus a sermone. Recolimus etiam quod aliquando audivimus

eos dicere in Sermone quod excomunicatus erat et mortaliter peccabat qui-

cumque fidelis ad curam sui corporis requirebat judeum, modo vero videmus
quod eorum monasteria non ingreditur medicus ordinarie nisi judeus, ita

quod tam in monasterio feminarum quam virorum judeus medicus ordina-

rie procurat infirmos, et cum cotidie celebrent missas non cessamus admira-

r¡ et etiam *' stupere. Videmus etiam quod prelatis ordinariis ecclesie ut

sunt episcopi et archiepiscopi nec sunt reverentes nec obedientes prout con-

venit viris perfecte sanctitatis et evangelicis, ymo quod deterius est, videtur

nobis quod pro nullo ''*''' habeant ecclesiam romanam quia nulli appellatio-

ni ''* facte ad eam defferunt, ymo etiam proprios collegas appellantes ad eam
in favorem ^^ evangelii, extingunt et occidunt crudelius omni fera, unde cum
nuUotimore Dei compescantur vel refrenentur, aperte nobis insinuant quod
id quod de Deo docet evangelium habent pro nichilo. Inmundicia vero car-

nis adeo manifesta est quod publice dicitur quae sit concubina singulorum
presidum, et quantam infectionem seminent et relinquant ubique in domi-

3o. Humilite)- mansuetudinem poenitentium. 3i. Procurent. 'xi. Erubescenth. 33. Falta
desde pomposis hasta stramentis. J4. Falta: aliter. 35. Quod aliquando. 36. Expetebant.

37. Obstinacius. 38. Quam. 39. Studiose. 40. Praesidentium. 41. Adulari. 42. Vel.

43. Alque. 44. Nikilo. 45. Applicationi ; al margen del original pone: .4/. apellalioni.

46. Favore.
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bus quas frecuentant *'. Tercium quod facit nos dubitare predicto modo *^

super doctrina *' evangélica est negligencia Sedis Apostolice. Audivimus

enim alium ^'' quod consuevit mittere legatos per diversa regna et provin-

cias ad inquirendum de profectu et defectu evangelii in omni Statu, et ta-

men tempore nostro non vidimus nec audivimus quod hoc alicubi fecerit, sed

solum quod alicubi "•" miserit eos pro negociis secularibus et mundanis, sed

pro cultu evangelii promovendo vel conservando nondum audivimus, cum
tamen ipsa sciat quod illi qui vocati sunt in partera sollicitudinis homines

sunt et ui ^'- plurimum non perfecti et proni ad lapsum ^^ et multipliciter

possunt exorbitareab evangelii puritate ^*. ítem videmus quod pro Scisma-

ticis occidendis non cessat prestare favorem, sed pro eis reducendis non vide-

mus eam sollicitari: pro sarracenis autem convertendis ^^ minime curant^'^.

Ex quorum consideratione frecuenter dubitavimus de doctrina evanelica

quod potius esset ab humana inventione quam a divina traditione.

»Cum hec omnia versarentur in corde nostro, sepe consideravimuscui pos-

semus comunicare qui posset nos et illustrare ^' et dirigere et solidare tam

consilio quam doctrina. Nec "'^ inveniebamus in corde quenquam cui tute

possemus pandere conceptus nostros. Et in visione quam diximus vobis, vi-

debatur nobis quod audiremus vocem dicentem nobis quod vobis comunica-

remus, et quia vos eratis absens et longe a nobis nec facile nobis erat ves-

tram habere presenciara, rcputabaraus illusionera, et máxime quia aliquan-

do ^^ temptavimus audire a "° quibusdam doctoribus Statuum regularium •'',

quos comunis opinio judicat vel estimat esse profundos in sapientia et intel-

lectu ocultorura, quid videretur eis de illa visione Matris quam diximus vo-

bis "-, et specialiter "^^ cognovimus quod ipsi habebant pro illusione, licet

aliqúis eorum dixiset nobis quod poterat esse indicium celeste significans

nobis quod domina Mater nostra erat in purgatorio et petebat suffragium.

Et nos fecimus in suffragium eius tam missas celebrari quam elemosinas

fieri ^*. Contigit autem quod illa estáte quam raissimus pro vobis, eraraus in

Monte-Albano, et venit rumor ad nos de Messana quod vos decesseratis, et

contristavit nos rumor ille, et dura nos cogitaremus fuisse illusionem quid-

quid videramus, apparuit nobis more sólito Mater nostra et dixit nobis aper-

te quod mitteremus pro vobis quia vos illuminaretis nos et quod vivebatis, et

tune repente precepiraus quod armaretur lignum, et mandavimus G. clerico

Camere nostre quod ipse iret in ligno ad que cumque loca posset de vobis

certos rumores audire, et expressius dicentes quod non credebamus iüos

rumores, esse veros etomnino volebamus certificari de vita vel morte vestra

et tradidimus ei litteram nostram et mandavimus ei quod si viveretis presen-

taret vobis et quod certa testimonia de vita vel obitu nobis afferret. Nunc
autem postquam fuistis in Ínsula, et G. venit ad nos de Messana notificans

quod vos aderatis, apparuit nobis in sompnio mater nostra revelata facie et

47. La edición añade: manifeslum est. 48. Falta: predicto modo. 49. Doctrina hac,

5o. Aliquando. 5i. Aliquando. 52. Ut. 53. Malum. 54. Veritate. 55. Convincendis.

56. Curat. b-j. Illiiminare. 58. Falta desde Nec hasta quia vos eraíis. 59. Et aliquando.

60. Et a. 61. Statum regularcm. 62. Falta: quam diximus vobis. 63. Finaliter. 64. El lin

del relato dice así en la edición desde aquí en adelante: Contigit autem, cum nos ista aetate co-

gitaremus circa illam visionem, quod apparuit nobis more sólito Domina mater in somnio relata

facie, et vidimus splendorem vultus eius mirabilem. Et tenebaí diadema gemmatum ineffabilis

pulchritudinis et splendoris in manu dextra , et dicebal mihi: Hoc diadema portabis in capite.
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vidimus splendorem vultus eis mirabilem et tenebat dyadema gemmatum
ineffabilis pulcritudinis et splendoris in manu dextera et dicebat nobis: hoc

diadema portabis in capite.

«Arnaldus '"'^.

»Supradictis per ordinem auditis respondí: cogitatus quem habueratis et

habebatis erat semen divine inspirationis. Et quod Deus per inspirationem

tangeret mentem vestram certificat me ^^ desiderium annexum cogitatui, quia

nulla vis nature inclinat creaturam rationalem etiam angelicam *'" ad hoc ''^

absolute desiderandum, sed quod alius eo sit potior in graciis vel in "''gloria

seu honore, quapropter certum est quod a virtute supernaturali movente cor

vestrum imprimebatur cogitatus et desiderium lili annexum: confirmat etiam

hoc significatum indicii "" celestis per quod exortabamini ad serviendum

sollicite veritati, quod enim videbatis in sompnio tam frequenter non erat

illusio sed celestis visio. De hoc autem potestis certificar! per regulam quam
Salvator et lux eterna dedit electis ''^ suis in transffiguratione, in qua certi-

ficavit suos de veritate sue excellencie per visum Magestatis et per auditum

vocis dicentis «hic est filius M. d. in quo etc.» presentibus Moyse et Helia.

Ex quibus datur regula cunctis fidelibus quod ubi aliquid videtur preter co-

munera cursum humane cogitationis, dúo sunt attendenda, scilicet res ex-

pressa et modus expressionis, nam si res expressa continet '- puré evangeli-

cam veritatem et in modo non discordat '"' testimoniis "* divine scripture """j

sicut legi "'^ et prophetis quae significantur per Moysen et Heliam, certum

est quod est visio vel indicium "^ celestis impressionis. Si vero quod expri-

mit non continet puré evangelicam veritatem aut si sic "^^ modus tamen dis-

cordat testimoniis sacris tune ''^ de illusione debet esse cuique suspecta: hic

autem res expressa scilicet quod studiose serviretis veritati **" puré est evan-

gélica, nam sicut Deus veritas est, sic et Christus, qui Deus et homo est, veritas

est cui sollicite serviré predicat et ortatur evangelium undique: quod autem

istud in sompnio fuit nobis ^' ostensum non discordat ymo concordat elo-

quiis Sacris expressione et exemplo. Expressione in lege et prophetis: in

lega quando dixit Dominus Aaron et Marie: Moysi loquar facie ad fa-

ciem etc. ceteris autem in sompniis. In Prophetis **'- vero quando dixit ^^ per

Job: per sompnium in visione ^*, quando irruit sopor super homines, etc.

Exempla vero de hoc in sacra scriptura multa sunt sed dúo specialiter sufñ-

ciunt nunc: scilicet de Joseph patriarcha et de Joseph sponso virginis matris

Dei, cui etiam illa quae pertinebant ad regimem extrinsccum Domini sicut

de concomitancia ^^ matris et fuga in Egiptum et reditu in Israel tantum per

sompnium indicabatur ei '*^. Significatum autem visionis non poterat vobis

enucleare quis quemcunque ^^ litteratus nisi datum esset ei de super quia

Deus est qui claudit sua misteria nec alius potest cum clauserit aperiri •'^''* nisi

ipse **^, sicut testatur Apostolus "". Et si fuerit animalis homo hoc est afixus

sensui carnali et affectui terreno non solum non intelligit sed etiam spernit

et reprobat. Qui enim est ex Deo, letanter '" atque devote audit quecumque

65. Arnaldus. 66. Inme. Í67. Angelium. 68. Haecetiam. 69. Vel. 70. Indicii. 71. Eccle-

siasticis. 72. Contineat. -¡'i. In minimo non discordet. 74. A testimoniis. y5. Vei-ae scripturae

divinae. 76. Lege. 77. Indicium. 7S. Vel si sit. 79. Tum. 80. Pietati et veritati. 81. Vobií.

fuerit. 82. Prophetícis. 83. Dicit. 84. Visione nocturna. 85. Concomitatione. 86. Indicaban-

tur. 87. Quantumcunque. 88. Aperire. 89. Tcmpore. 90. Apocalypsis. 91. Laetalur.
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sunt Dei et sapienter intelligit. Animalis autem homo, dicit Apostolus, non

percipit ea que sunt spiritus Dei set stulticia ^- sunt illi et non potest intelli-

gere. Quod ipse fuil expertus in semetipso ad exempluní et informationem

cunctorum veré fidelium, nam quotiescumque narrabat visionem celestem

eidem factam in itinere Damasci vel alibi, judei irruebant in eum clamore et

pulvere et lapidibus dicentes: «tolle tolle maleficium ^"' non est fas eum audi-

re». Gentiles vero ut Festus dicebant: insanus ^^ es "^ Paule, multe littere te

faciunt insanire. Unde non debetis mirari si visio non fuit accepta vel intel-

lecta per illos quibus conmunicastis. Mi vero non meritis meis sed solo be-

neficio pietatis eterne suffragantibus et '-"^ puto meritis fratris vestri et vestris

datus est intellectus visionis: et ideo fació mentionem de fratre vestro quia

prope eum in simili casu fui ad hoc illuminatus. Et quia directe consonat

impressionibus vobis factis, narro vobis ystoriam. Vacante Sede post Bene-

dictum vocatus per ipsum adivi presentiam eius et narravit mihi cogitatum

et dubitationes recte per omnia similes vestris et insuper addidit quod sepe

viderat in Sompnio patrem suum et vestrum in habitu mirabili tradentem

ei IlII.or auri petias inmensi et eiusdem ponderis, et eum '*'' consideraret in

visione quid inde faceret, dicebatur ei tradi '•"* Monetario et ille faciet inde

monetam utilem et necessariam tibi, et fuit ei dictum quod ego eram ^^ mo-
netarius. Ego autem respondi quod in eius praesentia et •'"* narratione pre-

dictorum datus fuerat intellectus mihi. Sic scilicet quod Deus quando vult

beneficio *°' sue pietatis aliquibus indicare, se ipsum ostendit eis sub figura

illius rei que notior est eis et magis convenit ordini vel circunstanciis natu-

ralibus rerum, nam *°- eterna sapiencia non confundit nec deserit rerum pro-

prietates set perficit: unde quia Deus est pater omnium electorum et gratia

ipsius est mater, propterea vobis qui ínter filios regis P. estis í''^-<wiaior non
solum in dignitate set etiam etate, ostendit se sub forma Patris quia natu-

raliter cura maioris fratris '"* convenit Patri. Qaia. vero cura minoris filii
'°^

convenit matri, propterea si fratri vestro qui minor est deberet se ostendere

Deus faceret hoc sub forma Matris. Quatuor autem pecie auri inmensi et

eiusdem ponderis significant divinam sapientiam qui in IlII.or evangeliis "*^

continetur, ad cuius sapiencie usum ortatur vos Deus secundum illas expli-

cationes et expositiones quas per me fecit scribi in diversis tractatibus vel

opusculis secundum stilum clarum et ómnibus laycis intellegíbilem, de qui-

bus opusculis tune frater vester fecit fieri
'"" V. volumina ut ipse et etiam

regina et liberi se exercitarent in illis legendis et intelligendis.'Jam igitur ex

his *"** elucescit vobis quare sub forma matris ostendebat se vobis set velata

facie ad significandum quod de gratia Dei quam faciebat vobis Éh illa occulta

inspiratione non habebatis claram notitiam nec etiam beneficium gratie Dei

cognoscebatis nisi per vocem et sensibilem ""^ et extrinsecum effectum, scili-

cet in eo quod providérat vobis de Regno et ceteris temporalibus blandimen-

tis. Postquam vero perveni ego ad insulam apparuit vobis reveíala et splen-

dida facie ad innuendum quod per adventum meum haberetis claram noti-

tiam de gratia Dei, quantum ad impresiones quas faciebat ante quasi ""
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occulte in spiritu vestro. Diadema vero gemmatum est ornamentum evan-

gelicarum virtutum quodamodo palam geretis '" in capite vestro scilicet tam
in regia dignitate *'- quam mente ""'. Hec autem omnia vobis excellenter

dabuntur solum propter effectum exortationis, scilicet quod studiose colatis

veritatem, hoc est ut in Statu vestro et gradu ministerii vestri ambuletis se-

cundum regulas evangelii quod est de veritate eterna et perducente '** ad

salutem eternam. Regula vero prima evangelii ""•, sicut legitur in M. "", est

quod unusquisque in suo ministerio vel statu colat Deum aut serviat ei non
secundum doctrinas et mandata vel constitutiones hominum set secundum
precepta vel doctrinam Dei. Circa quod jam informavi iVatrem vestrum sub

talibus verbis: proprium Ministerium vobis a Deo comissum et ómnibus
presidibus scilicet tam prelatis quam principibus quam judicibus est colare

et dispensare justiciam publicam. Quam evangelice colere nihil aliud est nisi

intendere ad complementum ipsius secundum doctrinam Dei. Deus autem
ad perfectum cultum justicie publice dúo ''' cunctis presidibus injungit "^:

unum est quod habitum Sanctum in mente gerant: AUiud est quod rectum

ordinem et operam "^ servent. Quantum ad habitum dicit sic: diligite justi-

tiam qui judicatis terram. Dicit glosa: non dixit *-" facite sed diligite ut in-

nueret quod non solum debet operari sed zelare pro ea, quia '-' sine zelo

perfecte coli non potest. Ad zelum autem pertinent: Primura est fervor in

exequtione reddendi cuilibet quod fuerit justum: Secundum est vigilia *-- sive

sollicitudo inquisitionis ne ledatur alicubi sub jurisdictione cujusquam *-'':

ad primum non tenetur preses prius quam fiat ei insinuatio per eos qui be-

neficio justicie indigent, set ad secundum ante insinuationera evangelice '-*

tenetur nec postponere potest sine dampno salutis eterne quia evangelium

dicit Quod Salvator non se manifestat nisi pastoribus custodientibus vigilias

noctis super gregem, quia ut ait: dormientibus hominibus inimicus superse-

minat zizaniam tritico et lupus rapit oves: vigilias autem '-^ noctis ille tan-

tum custodit qui soUicitus est omnes tenebras ignorancie circa statum justitie

prevenire '-'\ Unde si preses quicumque voluerit secundum Deum seu evan-

gelice colere justitiam publicam quamdiu preest ^-'' debet primo et principa-

liter intendere querelis et negociis pauperum et secundario divitum. Si

autem fecerit e converso *-'^, non colit evangelium quia pervertit ordinem

divini preccpti nec operatur ut rex pro Christo set pro mundo: et tune inter-

rogavi regem fratrem vestrum de audiencia quam pauperibus exibebat: qui

respondit quod semel in ebdomada dabat eis audienciam ordinariam et ex-

traordinaria quando equitabat exterius ad spaciandum: cui respondí quod ad

interitum eterne dampnationis servabat illum morem et incidebat in damp-

nationem Saulis qui non serviebat Deo sicut Deus ordinaverat set sicut ipse

Saúl eligebat: vos enim facitis de extraordinario ordinarium et e converso '-".

Divites enim ^'" vespere et mane et meridie ingrediuntur ad vos cotidie: pau-
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peres autem rarissime: vos facitis de Deo porcum Sancti Anthonii cui datur id

tantum quod '"'' superest et quod '"'- nec famuli nec jumenta vescerentur ^"' et

ideo cunctos huiusmodi presides vocat Deus illusores, cum dicit per Isaiam:

Audite viri illusores. Ergo si vultis gratus '^* esse Deo et operari ad meri-

tum *'^ salutis eterne, primo et principaiiter intendatis ubique ad negocia

pauperum et in consilio vestro vos sitis advocatus ipsorum et ne fraudari ''""

possint, saltem instituite unum timentum Deum qui cotidie promtus querelas

pauperum ad vos et ad consilium vestrum introducere teneatur et illas prius

et celerius expediré, propter '^" quam causam specialiter Sancti Patres insti-

tuerunt refrendarios in apostólica Sede, ne gemitus pauperum extra portam
diucius expectaret, sicut legitur in gestis Magni Gregorii et suorum imitato-

rum. Ad quem ordinem servandum ^^^ debent vos urgere tria. Primum est

efficacia testimoniorum quibus in die judicii quisque judicabitur. Primum
testimonium est eloquii divini '^' dicentis per Jacobum: fratres nolite in per-

sonarum aceptione habere etc. ubi *^" expresse discitur quod qui plus intendit

divitibus quam pauperibus transgressor est divine legis et in via dampnatio-

nis. Nec fides ut dicit potest eum salvare quia similis est fidei demonum qui

bene credunt et insuper contremiscunt quae Dei sunt, set pervertunt et trans-

grediuntur ea. Secundum testimonium *'*' est proprie consciencie, nam cons-

ciencia dictat cuique quod magis gratum esset Deo intendere negociis pau-

perum quam divitum, et qui facit e converso facit quod líjinlis est -gratum

Deo et ideocadit a caritate ''*-, sine qua ''*"' nec psalmi nec misse nec jeiunia

nec etiam elemosine possunt aliquem salvare, dicente Deo per Apostolum.

«Si linguis hominum loquitur» etc. Secundum quod debet vos urgere ad hoc

est terror '"** divini judicii: quale vero contra tales datum est a Deo potestis

ex verbis eius percipere cum dicit: Deus stetit in Synagoga etc. cum enim
dixerit quod fundamenta terre- scilicet presides ecclesie movebuntur quia

non intellexerunt "^ Domini *""' voluntatem. Dicit per Isaiam: propterea cap-

tivus ductus est populus meus set quali captivitate captivaretur subiun-

git: Dilatavit internus se ipsum etc. Tercium quod debet vos urgere vel

efficaciter inducere ad servandum predictum ordinem *"" est exemplum glo-

riossum *'*^ parentum et Sanctorum. Nam beatus Ludovicus.rex francorum

clarissimus quamdiu vixit, servavit istud, et avus vester et pater hoc ubiqué

observaverunt *''•', et ideo felicitavit eos Deus dupliciter *'"' quia '•^' dedit eis

triunfum quotiens cumque potentes insurrexerunt contra eos, et ab ómnibus

timebantur, et in fine dierum eduxit eos de mundo cum plenitudine luminis

spiritualis. Et ex tune rex frater vester servavit isted et Deus in multis sta-

tum eius felicitavit. Ad desiderium autem vestrum dico sicut audivistis quod
indubiter est a Deo et adimplebitur, et ego super hoc voló esse nuncius ad

fratrem vestrum, et hoc desiderium aperit michi enigmata scripturarum et

certificat de curricülis temporum usque ad finem mundi.
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s>Ad timorem quem habebatis respondeo quod est ex semine diaboli qui
odit gloriam Dei sive laudem et salutem animarum et ideo quantum potest

satagit impediré predicta, set vos debetis eum effugare duabus virgis: una
est considcracio veri Amoris ad Deum, de quo Dominus Jhesus Christus de-

dit nobis excmplum, quum ''- adversitates sue humanitatis sprevit ut adim-
pleret *^^ id quod pertinebat ad purum et verum amatorem Dei et hominum,
nam cum aliqui dicerent: demonium habet: alii vero: seductor est etc. la-

men nunquam propter hoc deserit ''* colere veritatem tam opere quam doc-
trina. Unde debetis animadvertere quod ille qui propter juditium perversum
filiorum huius seculi desistit prosequi documenta evangélica certum est

quod non diligit Deum plus quam se ipsum, et quod aliquid de amore seculi,

huius sive glorie mundano retinet in angulis '^^ cordis sui. Qui autem plus

diligit Christum quam se ipsum nec erubescit nec timet judicium seculi

ymo letatur cum percipit adversa judicia de se ipso, ideo quia per hoc con-

formatur capiti suo Chnsto et dicit cum Apostólo: Mihi autem pro minimo
est ut a vobis=:aIia consideratio qua debetis effugare ^^'^ predictum *" timo-
rem est memoria ^^'^ divine exortationis cum dicit per se: beati eritis cum
maleflixertnt vobis homines etc. et iterum cum dicit per Paulum *^^: fratres

si quis Ínter vos videtur esse sapiens per quae verba innuitur quod ille

veré sapiens est quem Deus talem judicat esse, quamvis mundus reputet

eum stultum et e converso, qua propter concludit *'^° quod vera sapiencia est

taliter agere quod quanto plus aliquis a "'' mundo spernetur "'-, tanto plus

extollatur a Deo,

»Ad dubitationem autem vestram respondeo quod indubiter "'^ credere de-

betis et inmobiliter affirmare quod tota scriptura evangélica sit traditio vel

doctrina Dei, et quod Jhesus Nazarenus est ille Messias vel Christus qui fuit

promissus patribus ^"^ in salvatorem, et quod ipse est ille Deus qui condidit

universa, et de hocstatim potestis certificari non solum persuasione articu-

lorum fidei, set etiam demostratione irrefragabili cui nullus hominum resis-

tero potest sicut in quadam scriptura quam de presentí offero vobis poteritis

clarissime intueri.

»Ad motiva **^ vero vestrae dubitationis respondeo '"'' quod magis de-

bent *^' esse vobis ad robur fidei quam ad eius debilitatem. Et de primis

duobus motivis, scilicet aversione et defluxione tam regularium quam secu-

larium, declaro per hoc quoniam ipse Salvator qui est fundamentum Eccle-

sie predixit eam esse futuram hiis temporibus tam per se quam per suos

precones recte ad litteram, sicut cotidiana experiencia vobis notificat, de quo
promptus sum statim vos certificare tam per canonem Sacrum quam per

revelationes particulares factas ab ipso ecclesie per Sanctas personas utrius-

que sexus et quas Sancti "^'"'* Pontífices cum multa diligencia et magna de-

votione reposuerunt in thesauro *''" apostolice Sedis, sicHt ego vidi et con-

trectavi manibus meis in alma urbe. Unde cum nullus possit futura que so-

lum pendent ab intellectu et volúntate *'° prescire nisi solus Deus, hoc ipsum
ostendit indubitanter quod Jhesus Nazarenus est eterna verit.as.
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»Ad tertium motivum spernendum sufficere vobis debet quod jamfecit do-

minus '"' Jhesus Christus tempore vestro et quod in próximo est facturus:

quod autem fecit est hoc: scilicet quia Sedi Apostolice bis fecit denunciar!

diabolicam apostasiam rcgularium predictorum, semel sub Bonifacio et ite-

rum semel sub Benedicto, et qualibet ''- vice faciebat fieri denuntiationem

cum plenitudine luminis directivi. Nam Nuncius profitebatur primo quod ea

quae nunciabat non habebat a se nec a motu proprio ferebatur ad nuntian-

dum set a lumine et precepto divino •" dominorum, et locum et tempus et

modum quibus illa nuntianda susceperat exprimebat eis. ítem pronunciabat

eis in scriptis "* laqueos ^'^ insidiarum Sathane ad eorum seductionem. Ita

quod aperte dicebantur eis dúo ad eorum directionem *"". Primum quod jux-

ta se habebant consiliarios qui erant angeli Sathane qui sub specie religionis

et pallio recti zeli satagerent eos aducere "'' a cribratione et purificatione

statuum predictorum: secundum quod denunciabatur circa hoc erat '"** quod
nihil facerent circa ''^ hoc ad secretum eorum susurrium ***", quia studiosissi-

mi fabricatores erant mendacii et principales in odio vel ***' contemptu evan-

gelice veritatis, et ideo premonebantur *^- quod quicquid consulerent illi fa-

cerent discutí circunspecte per Senatum totum in consistorio *^^. ítem denun-

tiabatur eis quod si necligerent exsequi denuntiationem, Deus faceret eos hic

, degustare presagium eterni judicii. Sic scilicet quod domino Bonifacio dice-

batur in scriptis quod in discrimen talis '^* et talis confusionis deduceretur *^^

nec credidit "*'' quousque gustavit: domino vero Benedicto *^' dicebatur in

scriptis quod si necligeret ''*'* velocissime raperetur de '^^ Sede, et a die qua

ipse *"" legit non sedit nisi triginta quinqué diebus. Ita quod ñeque ea que

scribebantur ei nec eventus antecessoris moverunt *'" eum ad credendum, sed

omnia spernuit '''-. ítem ad illuminationem ipsorum et motum denuntiaban-

tur eis particulariter abominabiles et diabolice perversitates multorum illius

Status quem superius memoravi. Sic scilicet *^^ quod ea quae vos '''* superius

espressistis minutim explicabantur et insuper alia sub tali serie verborum *^^:

homines pestilentes dissipant civitatem Agni Celestis, et máxime in Statu qui

de altitudine perfectionis evangelice gloriatur, et subvertunt evangelicam ve-

ritatem ac diruunt ^'-"^ edificium eius in populo non solum perversis operibus

et exemplis set corruptione doctrine in suis preconiis ^^\ nam cum sint ama-

tores vite carnalis et terrene felicitatis et odiant ^^^ vitam spiritualem, neces-

sario sequitur quod tribus modis corrumpant doctrinara evangelicam in suis

sermonibus, scilicet detrahendo illis quibus invident et diffamando blasfemiis

et calumpniis et adulando illis *^^ a quibus extorquere cupiunt. Ad que dúo se-

quitur tercium, scilicet prevaricatio sacrorum eloquiorum, nam cum in dolo

et astucia malignitatis predicent quantum -"" indirecte allegant, quantum -"'

impertinenter aplicant et perverse, quantum -^- sofistice distingunt et incon-

venienter exponunt, et sic veritas scripture obtenebratur per eos nec propo-
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nitur -»^ auditoribus clare, sed adulterantur eloquia Dei per eos. Idcirco quia
tales pseudo prccones per suos sermones non intendunt placeré Deo vel pro-
fitere -°* Christo et populo, set ad nequiciam sue affcctionis populum incli-

nare ^°^, propterea seducunt ipsum duppliciter, scilicet omitendo necessaria et

utilia et tradendo nociva, et in spiritu antichristi satagunt populum avertere

a prelatis -"*^ ordinariis et oves subtraere pastoribus propris -""
tot modis et

taliter sicut in scriptis quae sunt adhuc in thesauro Sedis apostolice particu-

lariter exprimebatur: amplius in eisdem scriptis denunciabatur -"** demonia-
ca pestis inquisitorum de Statu illo et ceteris, scilicet quod secundum diver-

sas provincias officium inquisitionis mercantes optinere precio Satagebantet
effici demones -"'*, nusquam fere jam evangelice inquirebant, scilicet cum ca-

ritate et justitia canónica ^'° ut populus edificaretur in Christo set cum furo-

re et versucia propter odium ant -" cupiditatem ant -'- voluptatem, ita quod
sicut deberent studere ut errantes reducerent, ipsi conantur recta ambulantes
in devium -•' pellere calumpniis, violenciis, furiosis oppressionibus et finaliter

profanis operibus ac mendosis clamoribus vel sentenciis iniquis, de fidelibus

faciunt infideles, et non est qui eorum furiam premat -'* vel arguat. Conti-

nebaturetiam in denunciacione quod spurcicie -'^ regnantes in eis quas nite-

bantur exterioribus ocultare, Deus revelaverat jam -"^ quibusdam ut univer-

sali -'" ecclesie panderentur, inter quas una dicebatur esse quod adeo turmam
pseudo preconum dyabolus suo dominio subiugaverat, quod in odium et ocul-

tationem divine veritatis aliqui -"* statuerant intra se ipsos de comuni con-

cordia quod in publicis sermonibus nullus exprimat illas expositiones Sanc-
torum^'" eloquiorum, quas sacri doctores adversus pseudo religiosos et pseu-

do precones tradunt in glosis ordinariis aut postillis, set in tali casu exponant

eas pocius philosofice quam evangelice -^°. Rursum dicebatur quod eorum
apostasia proruperat "-' in tam libidinosam insaniam --"- quod in aliquibus

provinciis multi ex eis docmatizabant spiritum libertatis in collegiis ~"'

utriusque sexus, et eorum lectores alicubi asserebant quod in naturali --* co-

mercio carnis nunquam peccatum commitebatur nec in tactibus "^ impu-
dicis. Denunciabatur insuper de occultis fuisse divinitus revelatum quod ma-
gisterio demonis multi de Statu illo deducerentur ad tantam. apostasiam sub

carnalibus pontificibus Sedis Apostolice, quod infernali obstinatione insurge-

rent contra Deum, primo "^-^ transgrediendo limites regule date a fundatore --'

illius '^-^ status ad imitandam vitam apostolorum. Secundo violando Juramen-
tum professionis et perjurium "^ eligendo atque fovendo. Tf rtio quoscumque
collegas eorum -^° transgressionem detestantes et arguentes condempnando
et opprimendo usque ad mortem, tanquam superstitiosos et statui contrarios.

Quarto apellantes ad Sedem Apostolicam non propter gravamen aut rigo-

reni discipline set propter corruptionem evangelii sevissimis carceribus et

inhumanis exiliis occidendo. Q_uinto -^' omnem auctoritatem et cuneta bene-
ficia Sedis Apostolice non solum ingratissima set impiísima superbia con-
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tempneiido et omnia vincula eius scilicet tam propria quam comunia furio-

sissime dirumpendo. Sexto Scripturas veritatem evangelicam exprimentes

et sacri textus misteria declarantes ac eorum transgressiones et spurcicias

describentes, occasione alicuius dicti non erronei vel -"'- falsi set tantum am-

bigui tanquam superstitiosas et erróneas condempnando et comburendo,

sine ^'^ sciencia vel comissione Sedis Apostolice; ad quam solum vel ex spe-

ciali comissione ipsius spectat de scripturis evangelicis judicare et juditio

condempnare vel approbare. VII° cunctis collegis illius status legere vel stu-

dere in predictis scripturis ubique sub pena mortis interdicendo, puteumque
aquarum viventium claudendo sitientibus aquam vite vel intellectum -'* sa-

crorura eloquiorum. VIII° Sanctitatem defunctorum in confessione veritatis

et detestatione prevaricationis ipsorum calumpniis et diffamationibus extin-

guendo, et claritatem testimoniorum celestium mirificantium sanctitatem

illorum versuciis dyabolicis obtenebrando. IX° Cunctos volentes in evangé-

lica paupertate vel abieccione vivere, tam extra síatum quam intra, furio-

sis ^^^ calumpniis et diffamationibus persequendo, et mundanos pontífices

ignaros et incautos studiosis mendaciis provocando adversus eos, ne perfectio

derelicta per eos et assumpta per alios in facie populi manifestissimam face-

ret eorum apostasiam. X" Sub pena crudelissima statuendo ne quis eorum
habeat cum pauperibus supradictis colloquium -^^ vel eos in confessione

audiat. XI" Interdicendo illis ecclesiarum suarum ingressum ad orandum
vel -^"^ audiendum divinum officium, et cum offensa cordis -'^ expeliendo, sic

scilicet quod impudissima -'^ presumptione denegant sacramenta filiis Chris-